Pác Đón, Pàn Sa, Còn Cáu, Pò Lọc, Lùng Tong, Khun Cháo, Phá Lạn, Thà Phạc,

Phiêng Khoang, Cốc Dằm, Nà Khong, Nặm Tèo, Nà Nong, Bản Ó (thuộc loại xã

gồm nhiều làng nhất ở tổng và châu này).

Thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm hiện còn lưu giữ một văn bản chữ Nôm2

ghi lại các điều lệ được phụng sao ngày 8 tháng giêng năm Khải Định thứ 5 (1919)

do các chức dịch và mọi người ở xã Hữu Thu, tổng Hữu Thu, châu Thoát Lãng (xưa)

cùng hội họp sửa đổi lập dân ước... bởi trước đó đã có điều lệ nhưng có điều quá

phiền hà, có điều lại chưa đủ.

Vậy là đã từ rất lâu, cộng đồng dân cư – chủ yếu là hai dân tộc Tày và Nùng -